2023年度城关镇部门绩效自评工作总结

根据《高台县财政局关于开展2023年度预算绩效管理单位自评及部门评价工作的通知》（高财绩〔2024〕2号）要求，现将我单位2023年县级预算绩效自评工作总结如下：
一、自评工作开展情况
为提高中央和地方专项资金使用效益，确保资金使用的安全性、规范性和有效性,我镇高度重视，成立专项资金绩效自评工作领导小组，按照“全面覆盖、突出重点，权责对等、约束有力、结果运用、及时纠偏”的原则，对2023年度各项目绩效目标实现情况和预算执行进度实行“双监控”，提高预算执行效率，防止资金损失浪费，确保专款专用。
2023年度纳入绩效自评的项目共有9个，预算项目总资金448.48万元，主要用于城区40座公厕的管理运行和城区生活垃圾收集清运填埋、机械化清扫、洒水抑尘、垃圾不落地收集、文明祭祀及环卫工人节假日加班补助、垃圾填埋场水质及环保检测、楼栋长补贴和东苑社区党群服务中心修建等费用。
二、项目支出绩效目标完成情况
2023年度纳入绩效自评的项目共有9个，分别说明如下：
1.公厕管理费（预算136万）
资金情况：县财政每年延续项目为城关镇拨付136万元指标，用于城区所有公厕的正常运行。2023年因城市规划施工，间断性停用公厕4座，全年公厕管理运行实际发生费用1119707.37元，退回指标240292.63元。
产出指标完成情况：城区公厕的正常运行，有效解决了城区居民及外来游客入厕难问题，提升了城市文明指数，改善了城区环境卫生面貌。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
2.新城区垃圾清扫清运洒水抑尘处理费（预算180万）
资金情况：县财政每年延续项目为城关镇拨付180万元指标，用于支付垃圾收集清运填埋、道路洒水抑尘、机械化洗扫费用。2023年主要支出如下：垃圾收集清运填埋管理运行费1295966.4元、城区道路机械化洗扫管理运行费269900元和洒水抑尘管理运行费233900元，合计支出1799766.4万元，退回指标233.6元。
产出指标完成情况：保障了城区生活垃圾的日产日清及卫生填埋和城区105万平方米道路的清扫保洁、洒水抑尘、冬季道理除雪工作的正常运行，有效改善了城区环境卫生面貌。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
3.文明祭祀（预算10万元）
资金情况：预算指标10万元，用于支付文明祭祀管理运行费用。管理运行预算费用为12970元/次，一年4次文明祭祀（春节、清明、七月十五、十月初一）共51880元，修理费1万元，制作文明祭祀炉36900元，合计支出98780元，退回指标1220元。
产出指标完成情况：规范了节祭日期间祭祀焚烧行为，树立了文明社会新风尚。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
4.环卫工人节假加班补助（预算7万元）
资金情况：预算指标7万元，用于支付环卫工人4天（除夕、初一、二、三）的加班补助和清明文明祭祀加班补助。按照实际情况支付196名环卫工人4天（除夕、初一、二、三）的加班补助39200元，清明、七月十五、十月初一加班补助28850元（每人每天补助标准50元），合计支出67950元，退回指标2050元。
产出指标完成情况：保障了城区环境干净整洁，提高了城区环卫清扫人员工作积极性。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
5. 垃圾填埋场环保监测费（预算10万元）
资金情况：预算指标10万元，每季度末支付检测费。第一季度费用21675元，2023年招标价99500元，按合同每季度末支付24875元，合计支出96300元，退回指标3700元。
产出指标完成情况：准确检测垃圾填埋场周边环境污染及水质污染程度，防止垃圾对环境及水质造成二次污染。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
6.楼栋长补助（预算39.48万元）
资金情况：预算指标39.48万元，已拨指标39.48万元，现已全部执行完成。
产出指标完成情况：充分激发658名楼栋长等基层治理力量，常态化楼院居民服务、环境卫生治理、邻里纠纷调处、社情民意收集等工作，有效维护了社会稳定，提升了居民素质，推进了党建引领基层治理效果。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
7.东苑社区党群服务中心综合楼建设、装修及室外附属工程建设项目（预算50万元）
资金情况：预算指标50万元，已拨指标50万元，已支付东苑社区党群服务中心综合楼建设、装修及室外附属工程建设项目款50万元。
产出指标完成情况：建成东苑社区党群服务中心综合楼及室外附属工程，充分激发东苑社区党员居民向心力、凝聚力和战斗力。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
8.社区基础设施建设补助（预算8万元）
资金情况：预算指标8万元，已拨指标8万元，支付东苑社区社区基础设施建设补助8万元。
产出指标完成情况：充分激发社区党员居民向心力、凝聚力和战斗力，凝聚党建联盟单位、共驻共建单位、业主委员会、物业、“两代表一委员”等多种基层治理力量，常态化开展社区党建共建、社区事务共议、环境卫生治理、邻里纠纷调处、社情民意收集等工作。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
9.城市社区基层治理债务化解资金（预算8万元）
资金情况：预算指标8万元，已拨指标8万元，支付城市社区基层治理债务化解资金8万元。
产出指标完成情况：凝聚党建联盟单位、共驻共建单位、业主委员会、物业、“两代表一委员”等多种基层治理力量，有效维护了社会稳定，提升了居民服务能力，推进了党建引领基层治理效果。按照预算项目支出绩效自评结果得分99分。
三、自评结果概述
经过对项目资金到位情况、资金执行情况、资金管理情况、绩效指标（产出指标、效益指标、满意度指标）完成情况的分析，每个项目评分均为99分，各项目无偏离绩效目标的情况发生。
通过绩效自评，进一步了解和掌握了我镇专项资金使用情况和取得的效果，总结了资金管理经验，及时发现了工作中存在的问题和不足，为今后提高专项资金使用效益、强化财政资金规范化管理、健全和完善项目资金使用管理制度、加强绩效目标和绩效考核工作提供了重要的参考依据。绩效评价结束后，我镇将把绩效评价结果及时反馈给相关股室，提高对绩效管理工作的认识。
四、下一步工作措施
今后我镇将继续加强对绩效评价工作的研究，建立科学合理的绩效评价指标体系。一是加强对指标标准值的收集和整理，选用合适的评价标准。二是将单纯的事后绩效评价转变为事前评估、事中绩效监控和事后自评总结相结合的预算绩效管理方式，把预算编制与部门发展规划和绩效目标联系起来，并进行跟踪问效。三是对绩效任务完成的质量进行评述，对绩效目标实现情况进行自评并公开。四是进一步健全资金的核算与管理制度，改进资金使用管理方式逐步形成自我约束、内部规范的良性机制，提高管理水平和资金使用效益，实现绩效自评有效性和科学性。
[bookmark: _GoBack]

城关镇人民政府
2024年8月28日